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ELAMAN 
KESKUKSESSA 

Tuntuu hämmentäväitä tietää, että ihmisen 
tunteiden , toimintojen , muistin itse asiassa 
kaiken sen keskus, johon ihmisen inhimilli
nen ylivertaisuus luonnossa perustuu , on 
kärjistetysti sanottuna sähköimpulsseja. Täs
sä keskuksessa kehittyy sähköimpulsseja 
käsittämättömällä nopeudella ja energialla, 
joka tässä keskuksessa syntyy voitaisiin va
laista suuria alueita. Energialatauksestaan 
johtuen kyseinen keskus on ihmisruumiin 
lämpimin alue. Tämä on kyetty todentamaan 
tietynlaisten kuvausten avulla. 

Sisäisen energiansa avulla ihminen on 
kyennyt luomaan ulkoista maailmaansa va
laisemaan ja lämmittämään energialähteitä. 

Aivojen energiatuotannon avulla ihminen 
on kyennyt siirtämään tarpeellisena pitä
mään tietoa sukupolvelta toiselle, jotta uuden 
sukupolven ei ole tarvinnut aloittaa kaikkea 
alusta, vaan on voitu rakentaa elämään ai
emman tekemisen perustalle. 

On kuitenkin asioita, joita ei voi siirtää an
nettuina sukupolvelta toiselle, vaan jokaisel
le sukupolvelle, jokaiselle ihmiselle ne on 
opetettava uutena. On uhrattava vanhan ja 
uuden sukupolven edustajien aivoenergiaa 
näiden asioiden oppimiseen ja opettamiseen 

yhä uudelleen ja uudelleen. 
Näitä asioita ovat ennen kaikkea elämän 

arvostamiseen ja rakastamiseen liittyvät sei
kat. 

Väitetään, että tämän päivän ihminen 
elää varjoelämää, hän ei todella välitä omas
ta eikä muiden elämästä. Hän lipuu päivästä 
toiseen uskaltamatta elää elämän todellisia 
kohtaamisia . Jos näin todella on , voidaan 
kysyä, onko ihmisen koulutusohjelmaan an
nettu oppiaineelle ELÄMÄ riittämätön tunti
resurssi vai onko se unohdettu sieltä koko
naan. 

Elämän opetteleminen on erityisesti elä
misen opettelemista, uskaltautumista ennal
ta-arvaamattomaan , riskeihin , itseensä ja 
toisiin ihmisiin , kaikkeen siihen, mikä eteen 
tulee. Elämän oppimisen myötä syttyy rak
kaus elämään sen kaikkine ilmiöineen , rak
kaus, joka antaa voiman ja halun elää voi
makasta, tuhlaavaista ja rikasta elämää sekä 
tarpeen vaalia ja säilyttää sitä, sillä sitähän 
ihminen vaalii , mitä arvostaa ja rakastaa. 

Näin eläen ihminen toteuttaa Spoon ri
ver antologian äiti-vainaan testamenttia : 
"Elämää rakastetaan eläen." 

Tuula Setälä 
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Tieteen ja taiteen kristillinen tukisäätiö 1998 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

TEATTERIA, ORKESTERI- JA II 

KUOROTOIMINTAA, YHTEISNAYTTELY 
JA ESSEEKOKOELMA 

Tieteen ja taiteen kristillinen tukisäätiö on ja
kanut vuoden 1998 apurahat. Apurahoina 
jaettiin kaiken kaikkiaan 70.000 mk. 

Apurahan saivat fil.lis. Eija Riitta Korho
la tekniikan filosofiaa koskevaan väitöskirjat
yöhön 10.000 mk, TM Martti Muukkonen 
väitöskirjatyöhön (ldentity and Mission. The 
Transition of the Mission View of the World 's 
Alliance of YMCA from Paris Center Confe
rence 1955 to Kampala World Council 1973) 
20.000 mk, Klockriketeatern ohjaaja Kris
tin Olsoni näytelmän "Det kommer aldrig att 
ske" toteuttamiseen 10.000 mk, Johannek-

sen Kamariorkesteri ja kuoro/johtaja Pert
ti Eerola orkesteri- ja kuorotoiminnan tuke
miseen 10.000 mk, tekstiilitaiteilija Maarit 
Hirvonen taidetekstiilinäyttelyn toteutukseen 
5.000 mk, kuvataiteilija Ulla Kivimäki näyt
telyn toteutukseen 5.000 mk ja TT Mikko 
Heikka esseekokoelman kirjoittamiseen 
10.000 mk. 

Apurahat luovuttivat säätiön puheenjoh
taja, professori Seikko Eskola ja asiamies, 
kulttuuritoimenjohtaja Seppo Koistinen . 
Kristillinen taideseura lukeutuu säätiön pe
rustajajärjestöi h i n. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
II 

KUVA KATSOO MEITA 
Taiteilija Ulla Kivimäki kertoo töistään : 

- Kristillisen kuvasymboliikan muotokieli var
haiskristillisistä ajoista aina keskiaikaisten ki
vi kirkkojen seinämaalauksien kautta uudelle 
ajalle asti on töitteni lähtökohta. 

- Itse symboliikka on toteutettu eräänlai
sina selkeinä, mutta pelkistettyinä kuvakoo
deina, joiden merkityksen alkuperä on peräi
sin Raamatusta ja apokryfisistä kirjoituksis
ta. Töistä on tarkoitus välittyä rauha, kon-
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templaatio ja ilo. Pyrkimyksenä on myös, että 
kuva katsoo meitä, me emme katso kuvaa. 

-Esimerkkejä töissäni esiintyvistä moni
merkityksellisistä vanhoista, yleiskristillisistä 
symboleista ovat laiva, ruusu , kala: kirkkolai
va, Kristuksen veri , IKHTHYS 

- Töiden tekniikkana on secco, muna
tempera ja yhdistetty tekniikka puulle ja muil
le pohjamateriaaleille. Värit eivät riko perin
teistä kristillistä värisymboliikkaa vastaan. 



• • • • • • • • • • • • 
II 

VARIN OLEMUS 
Tekstiilitaiteilija Maarit Hirvonen luonnehtii 
työtään: 

- Olen suunnitellut kirkkotekstiilejä ja tutki
nut liturgisten värien symboliikkaa sen yhte
ydessä. 

-Värin olemus on moniulotteinen. Värit 
heijastavat perustunteitamme ja vaikuttavat 
monin psykofyysisin tavoin ihmiseen. Litur
gisessa värisymboliikassa väri liitetään us
konnolliseen ilmoitukseen ja pyhyyden käsit
teeseen. 

- Näyttelytöissäni tutkin väritematiikkaa 
näistä molemmista lähtökohdista. Työni eivät 
ole varsinaisesti liturgisia tekstiilejä. Ne ovat 
taidetekstiilejä, joiden esikuvat löytyvät van-

hasta kirkkotekstiiliperinteestä ja liturgisista 
väreistä. 

-Materiaalina käytän puuvillasamettia ja 
tekniikkana olen yhdistänyt perinteistä shibo
ri- solmintavärjäystä ja metalliväripainantaa. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

JOHANNEKSEN 
KAMARIORKESTERI 
Johanneksen Kamariorkesteri muodos
tuu etupäässä pääkaupunkiseudun or
kestereiden soittajista, Sibelius-Akate
mian opiskelijoista sekä pedagogeista. 
Soittajia orkesterissa on 40-60. Konsertti
mestarina toimii tällä hetkellä kapellimestari 
Tuomas Rousi. Orkesterin perusti Pertti 
Eerola v. 1982 tultuaan valituksi Johannek
sen kirkon urkurin virkaan. 

Orkesteri on esittänyt yhdessä Johan
neksen Kamarikuoron kanssa keskeisiä 
kirkkomusiikkiteoksia; sielunmessuja, orato
rioita, messuja, kantaatteja ym. sekä sinfoni
oita ja konserttoja, mm. kaikki Beethovenin 
konsertot. 

Pertti Eerola 
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Vuonna 1963 teologian opiskelija Juhani Forsberg kuuli Helsingissä 
pidetyssä Luterilaisen Maailmanliiton kokouksessa pätkän Saksassa 
listamenestykseen nousseesta laulusta Danke. Pari vuotta 
myöhemmin Forsberg Lauttasaaren nuorisopastorina käänsi laulun 
suomeksi ja kokosi ensimmäisen gospelyhtyeen Gutzeit Singersin. 
Vahvimmat vaikutteet tulivat Saksasta ja Ranskasta. 

--- ---- ----------
GOSPELIA JA. 
HENGELLISTA 
NUORISO
MUSIIKKIA 

Opiskelijapojat Mikko Heikka ja Heikki Lai
tinen innostuivat tekemään omia lauluja. 
Uuden sanoman sataman (1967) levykan
nessa Laitinen määrittelee: "Nämä laulut ei
vät ole syntyneet julistamisen pakosta. Nämä 
laulut ovat uskon kokemisen ilmaisuja. Usko 
on yksinkertaista. Siksi uskomme ilmaisut ei
vät ole oratorioita, vaan laulelmia." Samoihin 
aikoihin levytettiin Lasse Mårtensonin Voi
ko sen sanoa toisinkin? -messu. 
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Vuotta myöhemmin , 1968, ilmestyi Laiti
sen ja Snellmanin sisarusten, Satasten , LP 
Nostokurki . 

Uusi hengellinen nuorisomusiikki oli osa 
sotien jälkeen länsimaissa esiinmurtautunut
ta nuorisokulttuuria. Ensimmäiset uusimuo
toiset hengelliset laulut laulettiin Suomessa 
samaan aikaan Beatlesien maihinnousun 
kanssa. 

liman sua vailla selvää 
suuntaa 
Seurakuntien nuorisotyössä gospelista tuli 
kuitenkin heti 70-luvun alussa tärkeä väline. 
Saatiin oma Nuoren seurakunnan veisu kirja, 
"Punainen" punaisten kansiensa mukaan. 
Treklangen erottui korkeatasaisuudellaan 
äänitteeseen yltäneistä yhtyeistä. 

Jo varhain gospelissa erottui kaksi linjaa, 
rämäpäisemmät oman tien kulkijat ja perin
teiset julistajat. Pitkäikäisin (tosin vuosien 
varrella jäsenistöltään uudistunut) gospelko
koonpano Pro Fide (kuva) panosti heti al
kuun paitsi kulkevaan soittoon myös selke
ään perussanomaan. Konserttien välispiikka
ukset eivät esitelleet niinkään lauluja, vaan 
uskonratkaisua. Sen hengestä istosi myö
hemmin omiin lauluihinsa Q Stonen kautta 
Mikko Kuustonen. 

Myöhemmin perinteisen julistamisen 
mallia ovat seuranneet lukuisat aloittelevat, 
enemmänkin soittelunilosta kuin -taidosta 



syntyneet bändit, mutta myös Terapia, lava
koreografioilla ihailijoita kerännyt The Road 
ja festarien tällä hetkellä odotetuimmat Rod 
of Moses ja musiikillisesti antavin Bass'n 
Helen. Kovin omaperäisestä sanoituksesta ei 
voi moittia kulkevaa pappia taidolla soittele
vaa Exitiäkään. 

Välimaastoon , omana lukunaan , kuuluu 
Anna-Mari Kaskisen tuottelias työ laulunte
kijänä ensin Pekka Simojoen, sitten Petri 
Laaksosen kanssa. Laulut, musikaalit ja 
etenkin messut (Afrikkalainen gospelmes
su, Meidän messu, Mukulamessu) ovat 
murtaneet gospelin marginaalimusiikin lei
maa, ottaneet osaa messu-uudistuskeskus
teluun ja avanneet ovia hiljaisuuteen (Hiljai
suuden lauluja, Sininen hetki). Liekit -mu
siikaalin (1984) alkulaulussa voi kuulla BO
lukulaisten radikalismia, kun taas Pidä mi
nusta kiinni -levytyksestä tuli myyntimenes
tys: äänite palkittiin kultalevyllä 1992. 

Tulkinnallisesti vahvaa, vaikka sanoituk
seltaan perinteisempää ovat tarjonneet Juk
ka Leppilampi ja veret seisauttava Outi 
Terho. Pienen ihmisen elämäntuntoja kuva
si koskettavasti Pekka Ruuska, joka aloitti 
uransa jo 70-luvulla Livingstonessa. 

Tarve Laakso sai rokkipapin tittelin hitil
lään Krusifiksin juurella, ja Jeesuksesta 

polkuauton ratissa ja väärällä jalalla nous
seena äkäpussina laulanut Jouko Mäki-Lo
hiluoma lisänimen gospelin kauhukakara. 
Mäki-Lohiluoman monipuolinen tuotanto ei 
kuitenkaan ole pelkkää muotojumalisuuden 
ja kaksinaismoralismin piikittelyä, vaan yltää 
yhden miehen ja kymmenen soittimen ja ak
robaattitempun voimin myös herkkiin sielun
tutkielmiin ja aidonmakuiseen miesnäkökul
maan. 

Gospelin grand old manin viittaa kantaa 
kuitenkin toinen jalka Afikassa lauluja tehnyt 
Jaakko Löytty, joka omintakeisella laulutyy
lillään säikäytti silloisen seurakuntaväen jo 
70-luvun puolivälissä. Kivun ja ikävän seulo
misen pirtaan on jäänyt myös yksinkertaisen 
ilon laulelmia ja suoranaista virsi runoutta. 

Löytyn raspikurkkua muistettiin Kirkon 
musiikkipalkinnolla vuonna 1987. Se oli mer
kittävä kannanotto koko gospelin puolesta. 

--------
Seurakuntasanomat/Kaisa Kankare/ 
poiminnat AP 
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Tämänhetkinen historiankäsitys siirtää kristinuskon tulon maahamme 
viikinkiajan ja 800-luvun alkuun, aikaan 350 vuotta ennen piispa 
Henrikin ensimmäistä ristiretkeä. 

SUOMEN HEIMO 
KRISTINUSKON 
RAJAMAILLA 

-------
Tutkimus korostaa myös idän kirkon vaiku
tusta , joka alkoi maassamme kaksisataa 
vuotta myöhemmin, 900-luvun lopulla. Siksi 
aluksi lyhyt katsaus roomalaiskatolisen ja or
todoksisen kirkon kasvuun maamme naapu
rustossa. 

Kaarlen suurvalta 
Rooman paavi Gregorius Suuren aikana 
(590-604) kääntyi Englanti kanoniseen roo
malaiskatoliseen uskoon ja nousi merovinki
aikana, 600-800-luvuilla länsimaiden henki
seksi keskukseksi. Saksan apostoli Pyhä 
Bonifatius käännytti englantilaisten munkki
en avulla saksilaisten maata, perusti 740-lu
vulla luostareita ja järjesti maamme hengel
lisenä tukialueena pitkään olleen frankkilai
sen kirkon. Se jatkoi merovinkiaikaista yhte
ydenpitoa Pohjolaan.- Kaarle Suuri (768-
814) loi karolinkien suurvallan Eurooppaan 
asettuen Rooman kirkon tueksi areiolaisten 
kansankirkkojen ja pakanakansojen yhdistä
miseksi kanoniseen kirkkoon , mikä oli ollut 
jo Gregorius Suuren tavoitteena. Kaarlen 
poika Ludvig Hurskas nimitti vuonna 822 
Ranskan Reimsin arkkipiispa Ebon koko 
Pohjolan saarnaviran johtoon. Vuonna 831 
tuli Ruotsin apostoli Ansgarius Hampurin 
arkkipiispaksi saaden Tanskan lähetysalu
eekseen . Valtakunnan jako Verdunissa v. 
843, jossa karolinkien valtakunta jakaantui 
Saksaan , Ranskaan ja Italiaan, sekä Ebon 
syrjäyttäminen katkaisivat ranskalaisen lähe-
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tystuen. Tämä ranskalaiskausi päätti suoma
laisten välittömät yhteydet Reinille. 

Länsisuhteiden 
valtaväylä muuttuu 
Ansgariuksesta tuli 849 Bremeninkin piispa 
ja hän sai Ruotsinkin lähetyksen johtoonsa. 
Tästä lähtien vakiintui friisiläis-saksilais-poh
joismainen kulttuurilinja maamme läntisten 
suhteiden valtaväyläksi. Ala-Saksissa tapah
tui Pohjolan alkavan papiston koulutus, siel
tä on peräisin maamme vanhin liturgia ja kirk
komme opillinen pohja. 1 000-luvun alussa 
saavat sitten Pohjoismaat kristityt kuninkaan
sa. Hampuri-Bremenin arkkipiispa Adalbert 
perusti lukuisia hiippakuntia ja nimitti Ruot
siin mm. Piispa Tapanin helsinglantilaisten ja 
lappalaisten piispaksi sekä Johanneksen 
Sirkan eli Baltian meren saarten ja samalla 
Suomen piispaksi vuosiksi 1 063-64.- Vasta 
Lundin arkkihiippakunnan perustaminen 
Tanskaan vuonna 11 00 ja tämän piispalle 
annetut paavin legaatin eli lähettilään valtuu
det katkaisivat hallinnolliset siteemme man
nermaalle ja Pohjola itsenäistyi kirkollisesti. 
Samalla päättyi saksilaisjohtoinen barbaari
kristillinen kautemme ja 11 00-luvun puolivä
listä alkoi Roomankirkon ja sen mukana his
toriallinen aika maassamme. 

Venäjällä oli varjaagien eli viikinkien kris
tillisyys varhaisin uskonmuoto, jonka vaiku
tuspiirissä olivat myös kainulaiset kylfingit. 
Heillä oli oma kirkko Kievissä ja Elias eli llia, 
tulen profeetta oli heidän "pyhimyksensä". 
Tämä varjaagien ruhtinaskuntiin sidottu bar
baarikristillisyys ulottui Venäjällä laajalle. Se 
vallitsi aluksi myös Novgorodissa, jonka Py
hän Eliaan kirkon syrjäytti sittemmin Pyhän 
Sofian kirkko. Venäjän kääntymisen jälkeen 
v. 989 saa uusi, bysanttilainen hengellinen 
sääty vallan, sen dogmi, rituaali , tavat ja kirk
ko-oikeus voittavat pian ruhtinaskristillisyy
den. Vuodesta 1 0381ähtien Bysantin nimittä
mä Kievin metropoliitta nimittää ja vihkii 



maan kaikki piispat. Samoihin aikoihin voit
taa my?s slaavilaisuus Venäjällä ja varjaagi
en seka suomalaisten viikinkien aika päättyy 

Ruotsalaisen 
vaikutuksen aaltoliike 

Viime vuosikymmeninä ilmi tullut uusi arke
ologinen löytöaineisto oikeuttaa siirtymään 
ylläesitetyn kristillisen vaikutuksen alun kak
sisata~ v~~tta aikaisemmaksi , 600-luvun ja 
merov1nk1a]an alkuun. Silloin alkoi yht'äkki
nen , väkivaltainen ja syvällinen murroskau
si , joka merkitsi ratkaisua maamme elinkei
noelämässä ja lopulta liittää meidät Keski
Euroopan vaikutuspiiriin ja sitä tietä länteen. 

Maassamme puhkeaa taistelu , joka kes
tää kaksisataa vuotta. Taistelu käydään maa
han tunkeutuneita ruotsalaisia vastaan. Oli 
kysymys tuottoisan lapinkäynnin turkiskau
pan hallitsemisesta ja samalla maamme vä
estön elintilan säilyttämisestä. Ruotsalaiset 
tulvivat Ahvenanmaalle tuhoten samalla 
~iellä oll~e~ harvan suomalaisasutuksen ja 
1skeytyvat s1tten Varsinais-Suomen rannikon 
jokilaaksoihin Karjaalta Mynämäelle. He pu
reutuvat jopa myöhäisemmälle kainulaisten 
~ydän alueelle Euran Käräjämäelle, Köyli
on Tuhkanummelle ja viimein itse suoma
laisten ydinalueelle Kokemäelle. Kaikki 
nämä kalmistot päättyvät 700-luvun alkuun 
~ennessä , jolloin maan on katsottava tyh
Jentyneen ruotsalaisista lukuunottamatta 
Etelä-Pohjanmaata. Taistelu päättyy maa
kunnan autioitumiseen 250 vuodeksi. Siinä 
tuhottu lakeuden väestö arvioidaan 3000 
hengeksi , mikä lienee ollut noin viidesosa 
maan koko silloisesta väestöstä. 

Esinekulttuuri syntyy 
Maamme aineellisen kulttuurin Reinin varrel
ta tullut mannermainen , frankkilainen vaiku
tus oli luonteeltaan syvällinen ja pysyvä. 
Koko myöhemmän rautakauden esineistö 

muuttui. Merovinkikautisesta kalustosta niin 
koruista, aseista kuin jokapäiväisen elämän 
tarve-esineistä kehitetään jo 700-luvulta läh
tien se kansallinen , kotimainen kalusto, joka 
on vallitsevana maamme muinaislöydöissä 
viikinkiajan alusta lähtien . Osa esineistöstä 
varsinkin aseet, n. menomaan damaskoidut 
miekat on jatkuvasti , 600-luvulta 11 00-luvun 
loppuun, alkuperäistä frankkilaista tuotantoa. 
Samoin kauneimmat, eläinornamentiikalla 
kultauksella ja nielloupotuksin koristetut ko~ 
rut ja aseet ovat maahan muuttaneiden ase
seppien mestarituotteita, jotka edustavat kor
keinta tekniikkaa koko esihistoriallisella ajal
la. 

Taloista kyliksi 

Yhteiskunnan alueell inen rakenne muuttuu . 
Tähän asti oli asutus levinnyt suurelta osalta 
yksittäistiloina eri puolille maata. Nyt vakiin
tuu kiinteä, tiheästi rakennettu kylä. Tällainen 
taloryhmä muodosti joen tai vesistöhaaran 
suuta vallitessaan tehokkaan suoja- eli sul
kuasutuksen joka hallitsi vesitse tapahtuvaa 
kauttakulkuliikennettä. Asutus levisi täten 
ryhmittyneenä koko läntiseen Suomeen 
myös sisämaahan, Hämeeseen. Kylästä tuli 
asevelvollisen nostoväen maavoimien luon
tainen alueellinen yksikkö ja kylän väki riitti 
myös miehittämään taistelupurren , uiskon . 
Ensimmäisten muinaislinnojen rakentaminen 
todistaa laajempien asutuskokonaisuuksien , 
pitäjien synnystä. Itse linnoitusten rakenta
mistaito tulee meille mannermaalta ja meillä 
mukaillaan roomalaisten rajavarustuksia. 

Myös yhteiskunnan sisäinen rakenne 
muuttuu. Talonpoikainen sukuylimystö muo
dostaa tästä lähtien vuosisatojen ajan yhteis
kunnan johtavan luokan. Tämä eliittiryhmä on 
ollut tarpeen paitsi puolustusvoimien "upsee
ristona" myös suurten yhteisyritysten , kuten 
sotatoimien , kaukoretkeilyn ja uudisasutuk
sen johdossa myös kaupan aseteollisuuden , 
käsityön , hallinnon , oikeudenkäytön ja vih
doin uskonharjoituksen johdossa. Kainulais
ten luja organisaatio on ollut vuosisatoja ta
lonpoikaisyhteiskuntamme ylläpitävä voima. 
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Voimakas uudisasutus varmistaa turkis
ten hankinnan kansainväliseen kauppaan. 
Pohjanmaan lakeuden ruotsalaiskeskuksen 
pohjoispuolelle syntyy Järviseudulle Ähtä
vän tielle, myöhäisemmälle pirkkalaisalueel
le, sulkuasutus, joka varmistaa suomalaisten 
pääsyn lakeuden asutuksen ohi pohjantielle. 
Kilpajuoksu Sisä-Suomen erämaihin , Päi
jät-Hämeen alueelle ja sitä kautta edelleen 
Pyhä-Kalajoen pohjantielle aiheutti suora
naisen väestöräjähdyksen Päijänteen ran
noille. Viikinkiaikaan tultaessa oli asutus saa
vuttanut jo Vuoksella Laatokan, Karjalan. 

Sisäisten voimavarojen 
mestarit 
Barbaarikristillisyydestä kerrottaessa on sy
vennyttävä ensin uuden uskon maahan tuo
neisiin kainulaisiin. 

Kainulaisia on kautta aikojen pidetty var
sinaissuomalaisista ja hämäläisistä eroava
na erillisenä "heimona". Ulkonaiselta olemuk
seltaan he olivat vaaleita, kookaskasvuisia, 
voimakasvartaloisia, pitkäkätisiä ja isokourai
sia. Heitä kutsuttiin jättiläisiksi sekä jo Kalan
nissa että sitten 1 000-luvulla Etelä-Pohjan
maan lakeuden uudisasukkaina. Heidän kas
vonpiirteensä olivat voimakkaat, "kirveellä 
veistetyt" ja heillä oli henkilökohtaisena tun
nuksenaan komea kotkannenä. Vieläkin tun
netaan Hinnerjoella naapurien luonnehdin
ta "kononokka Euralainen". Henkisesti he oli
vat monipuolisesti lahjakkaita, erinomaisia 
organisaattoreita, synnynnäisiä johtajia ja tai
tavia sotureita sekä erittäin käteviä niin rauti
on , pronssinvaiajan kuin puusepän ammatis
sa. Heillä oli kyky kirvoittaa suomalaisten si
säiset voimavarat ja keskittää ne sekä pitkäl
liseen taisteluun että yhteiskunnan kaiken
puoliseen rauhanomaiseen rakentamiseen , 
uudisasutukseen sekä kaukomatkoihin. 
Frankit ovat friisien tavoin jättäneet selvästi 
todettavan jäljen väestömme geeni perintöön. 

Friisien keskittyessä meriliikenteeseen ja 
kauppaan rannikoillamme suorittivat frankit 
maihinnousun alkaen asuttaa suomalaista 
maata. He saapuivat ensiksi pohjoiseen Var-
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sinais-Suomeen, Kalantiin , maamme kult
tuuriportille, missä heitä kutsuttiin Kalevan
pojiksi. Näitä tulokkaiden Kaleva-nimiä ja 
muitakin muinaisrunon sankarien nimiä on 
Kalannissa säilynyt runsaasti. Suomalaiset 
kutsuivat heitä tunnusaseensa mukaan kai
nulaisiksi eli nuijamiehiksi. Ilmeisesti Pyhä
järven malmi houkutteli heidät pian siirty
mään sisämaahan, Kaiannin ja Kokemäen 
puoliväliin Euran-Köyliön alueelle. Paikan
nimi Eura on germaanien lainasana ja tar
koittaa "vesiväylää". Siirtokunta muodosti 
suljetun asutuskeskuksen , jonka tunnus
merkkinä oli ruumishautaus keskieurooppa
laisten kaltaisiin rivihautoihin. Niitä on tavat
tu myös Laitilasta, Ylänneeltä ja Kokemä
en takaa Huittisista. Täältä käsin kainulai
set johtivat suomalaisten taistelua niin me
ren rannalla , sisämaan erämaissa kuin ruot
salaisten kaappaamaa lakeuden asutusta 
vastaan. 

Nuijamiehet keisarin 
kaartissa 
Kun taistelu lapinkäynnin herruudesta oli 
päättynyt suomalaisten voittoon, heittäytyivät 
kainulaiset koko painollaan itään vievien vii
kinkiretkien virtaan. Novgorodilaiset kertovat 
Olhavanjoella vaikuttaneesta kolbjakkien eli 
nuijamiesten erämiesjärjestöstä, jolla oli Ve
näjän jokitaisteluissa käytössään uiskolai
vasto. Viikingit kutsuivat heitä kylfingeiksi. He 
ovat sitten mukana Venäjän valtakunnan pe
rustamisessa, Kievin valloituksessa, kymme
nellä sotaretkellä Bysanttia vastaan ja lopul
ta he 900-1 000-luvuilla muodostavat varjaa
gien kanssa Itä-Rooman keisarin henkivar
tiokaartin . Tänä aikana he välittivät maaham
me moninaiset itäiset vaikutteet, joiden seu
rauksena yhteiskuntamme alueellinen raken
ne muotoutuu- kihlakunnat syntyvät-, puo
lustuslaitoksemme ja aseistuksemme uudis
tuu - muinaislinnojen toinen sukupolvi , vii
kinkitappara ja laivojen tykistökeihäät - ja 
itäisiä piirteitä ilmestyy jopa kansalliseen pu
vustoommekin. Tällöin idänkävijämme tutus
tuivat myös itäiseen kristillisyyteen . Tämä ta-



pahtui siis yli 200 vuotta myöhemmin kuin 
läntiseen uskoon perehtyminen . 

Suomalaisten asuinalue 
muotoutuu 
Kainulaisten organisaatio, jonka johdolla 
suomalaiset osallistuivat idän retkiin , oli si
ten osoittanut hämmästyttävän isku- ja suo
rituskykynsä kuohuvan ajan yleiseurooppa
laisissa tapahtumissa. Suurin voimainponnis
tus, jota kainulaiset tämän jälkeen johtivat, 
nyt jo varhaiskeskiajan puolella ajallisesti , oli 

koko pohjoisen Fenno-Skandian alueelle 
ulottuva pirkkalaisliike. Tämä oli maamme 
laaja-alaisin uudisasutusliike, joka 1100-
1200-luvuilla lähtien vaikutti ratkaisevasti 
koko Suomen valtioalueen myöhempään 
muotoutumiseen . Jo merovinkiaikainen tais
telu ruotsalaisia vastaan länsisuomalaisten 
asutusalueella oli vetänyt koko väestön mu
kaansa. Taistelussa lakeuden Pohjolaa vas
taan tuli Kaleva ja Kalevala tarkoittamaan 
koko myöhempää Satakuntaa. 1150-luvulta 
lähtien ryhtyvät kainulaiset torjumaan karja
laisten taholta noussutta uhkaa elintärkeää 

lapinkäyntiään vastaan . Silloin nousee koko 
hämäläisalue Vanajan-Hämeen eteläisimpiä 
seutuja myöten tukemaan alkavaa kansanlii
kettä Pohjois-Satakunnan keskuksen , Pirk
kalan johdolla. Ilmeisesti miespolven kulues
sa muodostetaan lukkoasutukset Länsi
Pohjan ja Perä-Pohjolan jokisuille Shellef
teålta Kemijoelle ja rannalle pesiytyneet 
karjalaiset tuhotaan tai häädetään. Kainulais
ten sotilaallinen voima tunnettiin tällöin aina 
paavinistuimella asti. Paavi kehoitti tekemään 
sopimuksen muinaislinnojemme liittämises
tä maamme piispan puolustusvoimiin- bulla 

Gravis admodum vuodelta 1172 - ja suo
malaisten uiskolaivasto taisteli ruotsalaisten 
ledunglaivaston kanssa itää vastaan ristiret
kijaarlin johdolla. 

Kruunu tunnustaa 
pirkkalaiset 
Etelässä jalostetun kotimaisen ohran ja suur
ten jokien hedelmällisten tulvaniittyjen varas-
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sa saatettiin Lapin porstuaan perustaa viljan
viljelyn äärirajoille oikea suomalainen maan
viljelysasutus. Kasvukauden pituus oli täällä 
enää 90 vuorokautta. Tämä asutussulku kesti 
ja suomalaiset hallitsivat Lapin turkiskaup
paa. Vuodesta 1277 lähtien saivat pirkkalai
set Ruotsin kruunulta oikeuden verottaa ja 
hallita aluettaan ja puolustaa sitä sotilaalli
sesti sekä diplomaattisesti Norjaa, Karjalaa 
ja sen takaista mongolien hallitsemaa Venä
jää vastaan . Norjalaiset eivät tunteneet uu
disasukkaita pirkkalaisina, vaan suomalais
ten johtajiensa mukaan edelleen kainulaisi
na eli kveeneinä. - Ruotsalaiset tunnustivat 
pirkkalaisasutuksen merkityksen ja onnistu
misen siirtäessään 1250-luvulta lähtien ruot
salaista kristittyä väestöä Uudenmaan ja 
Pohjanmaan rannikolle varsinkin jokisuille 
suojatakseen maata Novgorodin hyökkäyk
siltä. 

Suomen itärajojen - Hämeen-Karjalan 
raja 1270 ja Pähkinäsaaren rauhan raja 1323 
- väliin jäi karjalaisalue Kemijoelta Pyhäjo
elle, "Seitsemän Kymen Karjala". Sen ran
nan miehittivät pirkkalaiset 1300-luvulta läh
tien ja alue liitettiin Turun hi ippakuntaan. 
Täyssinän rauhassa 1595 yhdistettiin koko 
pirkkalais-karjalaisen sekaväestön ja osin 
1500-luvun savolaisten asuttama Metsä
Lappi , Kemijoen , Iijoen ja Oulujoen vesis
töalueet valtakuntaan. Pirkkalaisten asutuk
sellinen suurtyö oli sinetöity ja valtakunna 
alue yhtenäistynyt. - Jo tätä ennen oli pirk
kalaisjärjestö lakkautettu 1554 ja erämaat 
otettu kruunun omistukseen . Alunperin vie
rasmaalaisen väestönosan luoma laaja ja te
hokas kainulaisjärjestö oli tullut 950-vuotisen 
tiensä päähän . Se oli ollut paitsi ratkaiseva 
tekijä maamme väestön vaiheissa myös kan
nattava voima säilyttäessään talonpoikaisen 
kansanuskon virallisen kirkon rinnalla aina 
keskiajan loppuun asti. 

Kainulaiset ylläpitivät yhteyttä myös poh
joisen shamanistiseen kulttuuriin välittäen 
sille barbaarikristillisen uskonsa. Lappalaiset 
olivat kuitenkin myös antavana osapuolena. 
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Tämä suhde päättyi vasta lappalaisten kään
nytystyön alkaessa 1600-luvulla. 

Vaikutteiden kudelma 

Kainulaisten panos ei suinkaan rajoittunut 
vain uuden kristillisen elementin maahan tuo
miseen . Ruotsalaisten ja goottien tavoin he 
toivat kansanuskoomme huomattavan ger
maanisen tietäjäuskon osuuden. Arkeologi
sen aineiston valossa näyttää siltä, että 
maanviljelyksen alkuun liittyvä uskomuspiiri 
ja vainajien palvonnan alkaminen, josta röyk
kiöhautojen käyttö todistaa, olisivat ulkomais
ta alkuperää olevan tietäjäuskon osan van
hin kerrostuma. Se palautuisi siten ajallisesti 
pronssikauteen , toiselle esikristilliselle vuo
situhannelle. Vainajien palvontaan ja maan
viljelyksen edistymiseen liittyvä hedelmälli
syyskultti kukoistaa merovinki- ja viikinkiai
kana. Sen on katsottava olleen eräs myöhäi
simmän germaanisen vaikutuksen korosta
ma kansanuskon osa-alue, vaikkakin paljon 
vanhempaa alkuperää. Hedelmällisyyteen ja 
menestykseen liittyvät koristeaiheet, hakaris
ti ja silmukkaristi eli hannunvaakuna, ovat 
alkuperältään keskieurooppalaisia, aleman
nilais-frankkilaisia symboleja ja saapuvat 
meille merovinkiaikana. 

Täten olisi talonpoikaiseen jokapäiväi
seen elämään liittyvä uskomuksellinen koko
naisuus ollut voimakkaimmin germaanisen 
vaikutuksen alainen. Historiallisen kehityk
sen valossa on ilmeistä, että merenkulkuun, 
sotaan ja kauppaan liittyvät uskomukset ovat 
olleet samoin niin goottien, ruotsalaisten kuin 
frankkien vaikutuksen alaisia.- Luonto, erä
elämä ja pyyntielinkeinot olisivat taas jääneet 
lappalaisen shamanismin vaikutusalueiksi . 
Täten olisivat kaikki maassamme vaikutta
neet väestöryhmät ja kulttuurit antaneet 
osansa siihen synkretistiseen uskontoon , 
josta 600-luvulta alkaen kehittyy yhtenäinen 
suomalainen talonpoikainen kansanusko. 

• • • • • • • • • • • • • • 
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Kirkon kulttuuripalkinto 1999 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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KIRKKONAYTELMA NAYTTAA 
PEILIA AJALLE EN 

Marjatta Haapanen, tämänvuotisen Kirkon 
kulttuuripalkinnon saaja, sai tunnustuksen 
elämäntyöstän kirkkodraaman kouluttajana. 

Marjatta Haapasen oppilaiden myötä 
myös kirkkodraama on levinnyt ympäri Suo
mea, mainitsee kirkkohallitus palkintonsa pe
rusteluissa. 

- Uudet ihmiset ja paikkakunnat kiinnos
tuvat ensin uteliaisuudesta, sitten opinhalus
ta: kuinka me voisimme tehdä esimerkiksi 
pääsiäistapahtuman Ylös Jerusalemiin? 
Tällainen seurakuntadraama, jossa suuret 
joukot ihmisiä valmistelee esitystä, yleistyy 
koko ajan . Se on sitä keskiajalla alkanutta pe
ri nnettä, jota minä siunaan ja ylistän! 

Toivo elämän keskelle 

Haapasen mukaan kirkkodraama on luon
teeltaan jumalanpalvelusta. Siinä tehdään 
"Näkymätön näkyväksi". 

- Kirkkonäytelmä voi näyttää kuinka pa
hoja asioita tahansa, mutta se ei saa jättää 
ihmistä toivottomaksi. Saarnan, evankeliumin 
julistamisen tavoin sen on aina tarjottava toi-

voa. Katsojaa ja kuulijaa ei saa jättää ahdis
tuksen valtaan . 

Kirkon kulttuuripalkinnon 1999 saanut 
Marjatta Haapanen on kutsuttu huhtikuussa 
Saksan Kirkkopäivilie vetämään raamattu
työskentelyä ja jumalanpalvelustyöpajaa. 

-------
Kotimaa/Ulla Remes/poiminnat AP 
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MARIANPÄIVÄNÄ 
EUROOPPALAISTA 
IHMISTÄ 
ETSIMÄSSÄ 
Kristillisen taideseuran kahdeksankymmen
vuotista taivalta muistetaan juhlavuoden vuo
sijuhlassa Töölön kirkossa Marianpäivänä 
21.3.1999. Töölön kirkko on seuran perusta
jien Ilmari Krohnin ja Hilja Haahden koti
kirkko 

Vuosijuhlan ohjelma on seuraava: 

10.00 Jumalanpalvelus Töölön kirkossa , 
saarna rovasti Tauno Sarantola 

12.30 Lounas 
13.00 Vuosikokous vuosikokousedustajille 

Vuosikokouksen aikana juhlaväellä 
on mahdollisuus tutustua Maria-aihei
seen taidenäyttelyyn kirkon tiloissa, 
esillä Eliisa Isoniemen ja Mikko Kir
javaisen töitä 

13.30 Kahvitarjoilu 
14.15 Vuosijuhla 

Alkusanat 
"Eurooppalaista ihmistä etsimässä", 
juhlaesitelmä, professori Päivi Setä
lä 
"Linnut sävellystyön innoittajina", dip
lomiurkuri Harri Viitasen ajatuksia 
sävellystyöstä. 
Musiikkinäytteitä 
Ansiomerkkien ja juhlavuoden stipen
dien jako 
Päätöshartaus 

Sydämellisesti tervetuloa Töölön kirkkoon! 
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Nykyajan ja 
antiikin 
nainen 

Päivi Setälä on syntynyt vuonna 1944 Kuo
piossa, väitellyt filosofian tohtoriksi vuonna 
1977, toiminut muun muassa Helsingin yli
opiston naishistorian vt. professorina ja joh
tanut Suomen Rooman instituuttia Villa Lan
tea . 

Roomalaisten elinkeinorakennetta käsi
telleen väitöskirjansa lisäksi hän on julkais
sut teoksen Antiikin nainen , 1993, sekä ollut 
mukana toimittamassa teoksia Antiikin kult
tuurihistoria, 1981 , Historiankirjoituksen his
toria, 1983 sekä Kuningatar Kristi ina, 1990. 

Päivi Setälälie on myönnetty Tieto-Fin
landian kunniamaininta ja Valtion tiedonjul 
kistamispalkinto 1991 . Päivi Setälälie on 
myönnetty Valkoisen Ruusun ritarikunnan ri
tarimerkki. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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AJAN HIERTÄMÄÄ ELÄMÄÄ 
Kristillisen taideseuran vuosikokouksen 1999 yhteydessä Töölön 
kirkossa on mahdollisuus tutustua taiteilijapariskunta Eliisa 
Isoniemen ja Mikko Kirjavaisen näyttelyyn. Seuraavassa Eliisa 
Isoniemen ajatuksia työstään. 

Eliisa Isoniemen uusimpiin töihin ovat il
mestyneet pyhät naiset, Hildegard Binge
niläinen , Maria, Jeesuksen äiti tai Katarii
na Siennalainen. 

Hän tutkii taiteessaan erilaisia naisen si
säisiä ominaisuuksia. Miten rumuus heijas
tuu naisen sisäisessä maailmassa? Eliisan 
mielestä nainen , joka rakastaa itseään sil
loinkin kun on ruma ja itkevä rääpäle, on on
nellinen ihminen. 

Eliisa etsii ajastamme vanhaa naista. 
Minkälainen on nykyajan vanha viisas nai-

nen? Onko hänenlaiselleen ylipäänsä tilaa? 
- Meidän maailmamme ei arvosta elä

mää, joka syntyy ajan hiertämänä. Taiteilija
na voin tehdä ehkä mekittävämpää vasta, 
kun olen saanut riittävästi iän tuomaa viisaut
ta ja kypsyyttä. 

Alla vasemmalla "Enkeli" ruoste teräsle
vyllä, Mikko Kirjavainen 1992. Alla oikealla 
"Maria, kaipaavien suojelija" monotypia pa
perisavelle, Eliisa Isoniemi 1998. 

Askel/Sinikka Luhtasaari/poiminnat AP 



PUUTARHASTA POPPANOIHIN 
Viime syksynä sain viettää kuusi viikkoa Perthissä Länsi-Australiassa 
entisten seurakuntalaisten ja ystävien parissa. 

Miten ulkosuomalaiset viettävät vapaa-ai
kaansa tai eläkepäiviään kaukana Suomes
ta? Minkälaisia harrastuksia heillä on? Tätä 
kysellessäni aika moni vastasi: "En minä mi
tään harrasta, kaikki aikani kuluu puutarhas
sa ja viihdyn siellä, mutta eihän sitä voi sa
noa harrastukseksi. Maaperä on kuivaa hiek
kaa ja siksi puutarhan hoitajalta vaaditaan 
paljon työtä, intoa, sitkeyttä ja rakkautta. Rik
karuohot kasvavat ilman hoitoa ja työtä. 

Näillä puutarhan hoitoa harrastuksena 
pitävillä oli lukematon määrä erilaisia ruusu
ja, marjapensaiden kokoisia atsaleoja, wis
terioita, perennoja, kesäkukat puuttuivat, sil
lä vuodenaika oli kevään alku. 

Naisten harrastuksena perinteisten neu
lomisen ja virkkaamisen lisäksi oli kangas
puilla kutominen . Aika moni oli hankkinut 
omat puut. Lisäksi suomalaisella kirkolla on 
yheisessä käytössä kahden puut. Varmasti 
ajatukset ja tunteet liikkuvat koti Suomeen, 
kun puilla paukutetaan mattoja, raanuja ja 
poppanoita, suunnitteleepa joku aloittavan
sa myös kansallispukukankaan kutomista. 
Oli mukava nähdä suomalaisia tekstiilejä ku
dottavan ja myös olevan ahkerassa käytös
sä. Sain myös olla yksityisessä pappana
näyttelyssä Eeva Junttilan kodissa. 

Värien maailma 

Öljy- ja akrylivärien käyttäjiä oli monenikäi
siä. Joku oli alle kolmekymppinen ja opiskeli 
taiteita, joku toinen oli vasta eläkkeelle jääty
ään löytänyt värien maailman. Tapasin kuusi 
maalausta harrastavaa suomalaista. Yhdellä 
taiteilijalla oli vallan mainiot työskentelytilat, 
valoisa ja avara ateljee. Ihailin tauluja ja use
amman olisin halunnut ottaa mukaan. 
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Jos kutominen on naisten harrastus, niin 
miehet kaiastelevat Mikä on sen mukavam
paa kuin liikkua lämpimällä ilmalla Intian val
tameren rannalla ja koettaa saada saalista. 
Samalla voi myös jutella tai jos delfiinit il
maantuvat esittämään näytöksen, ruveta nii
tä katselemaan ja laittaa onget pois odotta
maan seuraavaa kertaa. 

Tuhat kirjaa luettu 

Lukeminen tuntui myös olevan monien mie
leen. Sillä tavallahan säilyy kieli ja uusista 
kirjoista myös nykysuomi tulee tutuksi. Seu
rakunnan kirjaston tuhat kirjaa on kuulemma 
luettu. Puutyöt, keramiikka ja hopeakorujen 
valmistus olivat myös harrastusten listalla. 
Erikoisesti ihailin Raili Pirhosen keramiikka
työtä äidistään. Se oli ideana erikoinen ja teh
ty hyvin , lisäksi kasvokuva oli aivan äidin nä
köinen. 

Yksi mielenkiintoisimmista harrastuksis
ta oli Arvo ja Sylvi Paloniemen kullanetsin
tä matkat Kalgoorlien metsiin . Heidän tapa
naan oli kesäaikaan ajaa Perthistä noin 600 
kilometrin päähän kultakentälle. Paikka on 
kuiva hiekka-alue, jonkin verran eukalyptus 
metsää, lähin vedenottopaikka 20-30 kilo
metrin päässä, kauppa lähes 70 km:n pääs
sä. Sinne hiljaiseen erämaahan he pystytti
vät telttasaunansa ja asuivat asuntovaunuis
sa. Jos olisi ollut vettä, huuhtomalla olisi var
masti löytynyt hyviä hippuja. Heillä oli etsin
tälaite ja kyllähän se usein piipitti tyjästä olut
tölkistä, mutta kyllä kultaakin löytyi niin pal
jon , ettei matka ollut turha 

Marja-Liisa Huttunen 



1111111111111111111 
LAHJAKSI 
KODINRISTI 

Risti on kristitylle elämän voiton ja toivon 
merkki. Siksi se on myös elämänuskoa 
lujittava lahja. 

Kristillinen taideseura ja Kalevala Koru 
ovat yhteistyössä valmistaneet uuden "ko
dinristin" , jonka voitte tilata oheisella kupon
gilla. 

Kodinristejä on kaksi: sileäpintainen ja 
rosopintainen. Mallit on suunnitellut hopea
seppä Pia Åkerblom. Ristit ovat 13 cm kor
keita ja ne on valmistettu pronssista. Ristiin 
on mahdollista kaivertaa saajan nimi . 

Risti on pakattu tukevaan ja kauniiseen 
lahjapakkaukseen . Mukana on kortti , jossa 
on tervehdys lahjan saajalle sekä tila onnit
telulle. 

Voitte tilata kodinristin tällä kupongilla hin
taan 290,-/kpl. Toimitamme ristin postienna
kolla välittömästi tilauksen saatuamme. Hin
taan lisätään toimituskulut 25,-. Voitte tutus
tua ristiin kaikessa rauhassa kotonanne ja 
tarvittaessa käyttää 1 0 päivän palautusoike
uttanne. 

Saatte kodinristin myös suoraan Kaleva
la Karun myymälästä, Unioninkatu 25, Hel
sinki. Voitte myös soittaa tilauksenne nume
roon (90) 171 520. 

1111111111111111111111111111111111111111 
Tilaus 

Tilaan kpl sileäpintaisia kodinristejä, 290,-/kpl 

kpl rosopintaisia kodinristejä, 290, -/kpl 

Nimi Postinro ja -paikka 

Lähiosoite Puhelin 

Allekirjoitus 

Palauttakaa Kalevala Koru Oy, Myymälä, Unioninkatu 25, 00003 HELSINKI 



e e e .e e e 
KRISTILLINEN 
TAIDESEURA 
LYHYESTI 

Kristillisen Taideseuran perusti 
1919 kirjailija Hilja Haahti 
ystävineen. Seuran perustajien 
ajatuksissa oli kolmisoinut: taide, 
kristillisyys ja suomalaisuus. 

Kansalaissodan raskaat vaiheet olivat väis
tymässä ja oli aika lujittaa kansakunnan hen
kinen perusta. Seuran rekisteröintihakemus 
oli jätetty käsiteltäväksi jo ennen maamme 
itsenäistymistä, mutta hakemus saatiin käsi
teltyä vasta niin, että seurasta tuli ensimmäi
nen, itsenäisyyden aikana rekisteröity yhdis
tys. 

Vuosisadan alkukymmeninä taideseu
raan lukeutui monia eri kristillisten piirien etu-

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Liittymistiedot 
Pyydän merkitsemään itseni Kristillinen 
taideseura ry:n paikallisyhdistyksen jäse
neksi . Jäsenyyteen sisältyy Ars Magna
lehti 

Postita liittymiskaavake Kristillisen taide
seuran yhdyshenkilölle. 

Tuula Setälä 
Runeberginkatu 42 A 17 
00260 Helsinki 

Nimi 

Osoite 

Ammatti 

Syntymäaika 

Päiväys Allekirjoitus 
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Osmo Korosuo 
Luhtikatu 3 A 
15150 Lahti 

Osmo Viljakainen 
Porrassalmentie 24 C 
Neekeriharju 
50100 Mikkeli 

Tuija Kuokka 
Korkeavuorenkatu 20 C 31 
48100 Kotka 



nv1n vaikuttajia ja sen vaikutuspiirissä oli 
kulttuurielämän eturivin henkilöitä. Kristinus
ko oli länsimaissa yleensäkin tiedostetumpi 
yhteiskuntaelämän osa. 
Tärkeä tehtävä seuralla oli seurakuntien roh
kaisemisessa ja ohjaamisessa taideteosten 
sijoittamisessa kirkkoihin . Kuvataiteen käyt
tö kirkoissa ei ollut lainkaan yhtä luontevasti 
selvää kuin myöhemmin. 

Hilja Haaden oma tuottelias kirjailijantyö 
kanavoitui myös hänen alullepanemiinsa, toi
mittamiinsa ja osin kirjoittamiinsa seuran juh
lakirjoihin . Näitä julkaistiin seuran siirtyessä 
uudelle kymmenluvulle tai koosteena ajan
kohtaisista kulttuurin ja kristinuskon kysy
myksistä. 

Hilja Haahden vaikutus seuran toimin
taan oli keskeinen ja merkittävä aina hänen 
kuolemaansa vuonna 1966 saakka. 

Nykyisin seura julkaisee vuodesta 1975 
ilmestynyttä 'Ars Magna', suuri taide, vuosi
julkaisua, Seuran paikallisia yhdistyksiä toi
mii Helsingissä, Lahdessa, Kotkassa ja 
Mikkelissä. Vuoden 1999 vuosijuhlan järjes
tää Helsingin yhdistys. 

Seura on Suomen kirkon seurakunta
toiminnan keskusliiton (SKSK) jäsen. Lu
keudumme myös vuonna 1978 laajalla poh
jalla alkuunsa saaneen Tieteen ja taiteen 
kristillisen tukisäätiön perustajiin. 

Raamatun alkukertomukset antavat ihmi
selle luonnon hallitsemisen ja vaalimisen teh
tävät. Tähän työhön liittyy kulttuuri. 

Yksityisen kristityn elämän keskeiset asi
at liittyvät Jumalasuhteeseen. Kristityn maa
ilmankuvaan kuuluu avoimuus hengelliselle 
todellisuudelle myös taiteen alueella. Halu
amme edistää tätä avoimuutta. 

Hyvä ystävä, olet tervetullut seuramme 
jäseneksi! Liittyminen käy allaolevalla lipuk
keella. Jäsenyyteen sisältyy kerran vuodes
sa ilmestyvä Ars Magna. Jäsenmaksun suu
ruus oli Helsingin yhdistyksessä kuluneena 
vuonna 50 markkaa. Jäsenmaksu peritään 
postitse. 

MIKKELIN 
YHDISTYKSEN 
VUODEN 
VARRELTA 

Poimintana Kristillisen taideseuran paikallis
yhdistysten toiminnasta seuraavassa Mikke
lin yhdistyksen vuoden tarjontaa: 

Tammikuussa yhdistys on tehnyt retken 
Juvalle, jossa kirkkoherra, teologian tohtori 
Martti Komulainen esitteli Juvan kirkon tai
detta ja loi katsausta kirkkotaiteeseen ylei
semminkin. 

Helmikuussa yhdistys vieraili Aune Hir
vosen kotona, missä talon emäntä kertoi mo
nipuolisesta taideharrastuksestaan ja työs
tään lähetyskentillä. 

Marianpäivänä osallistuimme Kristillisen 
taideseuran BO-vuotisjuhliin seuran perusta
jan Hilja Haahden kotikirkossa, Töölön kir
kossa Helsingissä. 

Hiljaisella viikolla järjestämme perintei
sesti taidenäyttelyn. Näyttelyn järjestelyistä 
vastaavat tällä kertaa Aimo Lähdemäki 
sekä Marjatta ja Martti Hautala. 

Huhtikuussa vierailemme Kenkäveros
sa Marttajärjestön 1 00-vuotisjuhlavuoden 
merkeissä. Tutustumme sen nykyiseen toi
mintaan. 

Toukokuussa vierailemme Otavan seu
rakuntatalossa ja vanhassa kyläkirkossa. 

Syyskaudelta voi poimia tutustumiskäyn
nin Mikkelin musiikkiopiston uusittuihin ti
loihin , käynnin Kultakunnaksen jalokivinäyt
telyssä sekä esityksen kirjallisesta aiheesta. 

e Osmo Viljakainen 
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